ut caudatur acceperit; qd  
aut filium suum primogenitum  
maria peperisse describit.  
Non iuxta cheluidianos acci-  
piendum est. adios quoque filios se-  
pcreas sequi sine queat pri-  
mogenitus dicitur si qui habeat  
fratres sicut non unigenitus nisi qui  
ceteros & fratres; solus & appellari  
q. & testimoniū legis & scripta-  
rū dicitur. <sup>etiam primogenitos.</sup> omnes unigeni-  
tos. Non autem omnes primogenitos.  
& iam unigenitos posse uocari.  
Hoc est non solum esse primogenitum.  
p. que alii. sed omnem a se que  
nullus eum uel p. cesserit.  
Denique quia omnem uel uel  
qd d. perit uel uel a se m. d. uo-  
cari p. cipit siue fratres sequantur  
siue non sequantur. qd primum  
de uel uel uel uel. primogenitus est.  
iure consecrandum. Uerū alio-  
ratione dicitur filius in carne appa-  
rens & iuxta diuinitatis excellen-  
tiam unigenitus a patre. & iuxta sta-  
tū sociā & iū. primogenitus  
est omnis creature  
De hoc dicitur. p. am quos  
p. resciuit & p. cedis  
st. in uel conformes fieri

imaginis filius ut sit ipse primoge-  
nitus in multis fratribus; de illa autē.  
& uidimus gloriam eius gloriam  
quod si unigeniti a patre. Est  
ergo unigenitus in substantia  
deitatis. primogenitus in sub-  
ceptione humanitatis; primogenitus  
in gratia unigenitus in natura.  
Inde est quod frater nuncupatur &  
dicitur frater. qui a primogenitus.  
dicitur. qui a unigenitus est.  
ET PATER ISEUM IN UOLUIT  
ET RECLINAVIT EUM IN PRAE-  
SEPIO. QUIA NON ERAT EI  
LOCUS IN DIUERSORIO.  
Quid retribuam dno pro omni-  
bus quae d. & retribuit mihi;  
Qui enim maior est omni laude.  
paruulus natus est nobis ut nos  
uiri possimus esse perfecti.  
Qui totum mundum uario uestit  
ornat ut p. annis uel; in uoluitur-  
ut nos stolam primam recipere  
uideamus; per quem omnia  
facta sunt manus pedesque cum  
adstringitur. ut in raem unus  
ad opus bonum exerta. postea  
sint pedes in uiam pacis directi;  
Cui caelum sedis est durus p. sepis  
congesta continetur. ut nos

peccatis regni gaudia diluere;  
 Quipanis est angelorum in pre-  
 sepio reclinatur ut nos quasi  
 sca anima carnis succo  
 frumento reficiat; Qui ad dex-  
 tera patris sedet & induerit orio.  
 locos & ut nobis domo patris sui  
 multas mansiones pparat &  
 Quamuis hoc quod non in pareu-  
 tum domo sed induerit orio & ip-  
 uia nuscitur per significatio-  
 nem intelligi potest.

Ipse namque ait Ego sum uia & ueri-  
 tas & uita qui ergo per diuini-  
 tatis essentiam ueritas & uita  
 permanet per incarnationis  
 misterium uice factus est.  
 quia nos ad patriam ubi ueritate  
 & uita fruere mur adducere &

ET PASTORES ERANT IN REGI-  
 ONE EADEM UIGILANTES  
 ET CUSTODIENTES UIGILIAS  
 NOCTIS SUPRA GREGES SUOS;  
 ET ECCE ANGELUS DOMINI STETIT  
 IUXTA ILLOS ET CLARITAS  
 DOMINI CIRCA ILLUM FULSIT ILLOS.

Pulcherrima ratione. dno  
 nocto pastores uigilant.  
 gregemque suum ab insidiis noc-  
 tis custodiendo defendunt.

ut uidelicet & iaphocosten  
 dat illud ad eum tempus quod  
 uerus & solus bonus pastor  
 olim pmisit dicens; ecce ego ip-  
 se requiram oues meas & uisitabo  
 eas sicut uisitat pastor grege-  
 suum & liberabo eas de omnib;  
 locis in quibus dispersae fuerint.  
 In dienubis & caliginis & paulo  
 post & suscitabo super eas pas-  
 torum unum qui pascuet eas seruum  
 meum dauid & cesare fa-  
 ciambestia pessima sed & uita;  
 & cetera quae mirabiliter  
 a propheta & praedicta mirabi-  
 biliter ad nouidemus simpliter & c.

Meminit & micha propheta  
 loci huius & temporis dicens  
 Et turris gregis nebulosa  
 filiae sion usque ad te ueniet  
 & ueniet potestas prima  
 regnum filiae sion.

Turris quippe gregis quae  
 hebraicae turris a deriuoca  
 2. mille circiter passibus a ci-  
 uitate bethleem ad orientem distat.

Uccacino suum in nomine pastores  
 hos multo ante demonstrans  
 ad quam usque filiae sion  
 angelicae uidelicet potestates.

pastoribus; apparendo uenerunt. Vigiliae itaque nocturno  
pastores supra gregem uisus  
rū significat. Et dispensatione  
manifestata uigilantibus in  
est uel pastores in unum casta  
rū. Quibus dicitur pascite qui uobis  
est gregedi. Bene autem uigilantibus;  
pastoribus; angelus  
apparet eosque dicitur ita scire  
fulgore. Quia illi per caris uide  
resublimia merentur. qui fidelibus  
gregibus; praesolliciti sciunt.  
Dumque ipsi per supra gregem uigilant.  
diuina super eos gratia largius  
coruscant. Aliter angelus maria  
angelus ioseph angelus pastores  
instruit. et concipiendum & con  
ceptum & natum. cuius uel scilicet  
testantur. ut & mortales suffi  
cienter imbucant. & suum aucto  
risseruitum incessanter impendunt.  
Nam & insequentibus;  
temptato passuro resurgenti.  
atque ad caelos ascendenti. sepe  
ad eum perhibentur.  
Et tunc uerunt in timore  
magno. et dixit illis  
celus. Nolite timere. Ecce enim euangelizo.

uobis. Gaudium magnum  
quod est in omni populo.  
Non in omni populo uidet eorum.  
quorum plurimi rebelles extiterunt.  
sed in omni fidelium populo  
de cunctis tribubus. gentibus.  
& linguis. in unam christi eccle  
siam congregato. & uerum  
gaudium meum angelizat & magnum  
Quia factus est uobis hodie  
saluator. qui est christus  
dominus in ciuitate dauid.  
Haec est potestas prima in hoc  
regnum filiae sion. quod praesentia  
topphae & uel testimonio optimis  
sum est. in turris gregis uenturum.  
Ubi notandum quod angelus qui  
in noctis uel uigilantibus pastores  
affatur. non ait. hodie nocte.  
sed hodie uel uobis saluator.  
non ueliam scilicet & ob  
causam. nisi quia gaudium  
magnum euangelizare  
ueniebat. Nam ubi tristitia  
quaeque noctis uel temporibus  
gestat gerenda significat  
tibi sepe nox tunc diungitur  
uel & cum sole. nominatur  
ut est illud; Omnes uos scilicet da  
lum peccati in me in ista nocte.

Et alibi amendicotibiquia<sup>o</sup> s<sup>o</sup> tuho  
die in nocte haepriusqua<sup>o</sup> bis gallus  
uocem dederit. ter me es negaturus.

Nec enim frustra angelus  
tanto lumine cinctus apparuit.  
Ut claritas di pastores cir  
cum fulsis se. hoc est ex omni  
parte illorum radios luminis  
as per sis se dicitur. quod nun  
quam in tota testamenti u<sup>o</sup> e  
ris serie. toties angelis apparen  
tibus aduungitur. sed in r<sup>o</sup> tice  
praemonuit. quod ap<sup>o</sup> t<sup>o</sup> p<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup>  
monuit. apostolus dicens.

Nox praereces sic dies autem ca<sup>o</sup>  
propinquauit. ubi iam uis ergo  
operit tenebrarum. & induamus  
nos arma lucis. sicut in die  
honeste ambulemus.

Et hoc uobis signum inueni  
etis in fante p<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup>  
in uolutum. Et positum  
in praese pio.

Crebris infantia saluatoris  
& angelorum praeticonis & euan  
gelistarum uobis est inculcata  
testimonis. ut nostris ad huc  
cordibus quid pro nobis sit  
factus infigatur. Quia uelice  
uulnere uis est. propter iniqui

tates n<sup>o</sup> r<sup>o</sup> s. & infirmitas e  
propter peccata n<sup>o</sup> r<sup>o</sup>.

Et notandum sole huius q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> signu  
natis saluatoris scilicet in fante  
non terrio excepto ostro. sed  
pannis quicidentib; in uolutu.  
in ornatis sauro stratoris.  
sed in p<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> inueniendum.

Hoc e non tantu<sup>o</sup> humilitatis  
eu & modestitatis. sed & pau  
peritatis habitum suscepisse  
pro nob. Quia cum diues esset &  
pauper factus e pro nobis. ut nos  
illius inopia ditaremur.

Cum esset & d<sup>o</sup> s<sup>o</sup> caelorum.  
pauper factus e in terris.  
ut terrigenas edoceret & pau  
peritatis p<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> t<sup>o</sup> regnum ad qui  
rere posset caelorum.

Et subito facta e cum ange  
lo multitudo militiae celestis.  
Laudantium d<sup>o</sup> m<sup>o</sup> et  
dicentium. Gloria  
in altissimis d<sup>o</sup> et  
in terra pax homini  
bus bona e uoluntatis.

U<sup>o</sup> h<sup>o</sup> e uangelizanti nuntio  
nati in carne d<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. mox multitu  
do militiae celestis aduolans. con  
sono in laude creatoris ore pruripit.

ut & si uisicut semp obsequi de  
uotione xp̄o impendat & nos  
suo parit̄ instituat exemplo!  
Quoties t̄ aliquis frat̄is sacrae  
eruditioni s̄ uerbis insonuerit.  
uel ipsi lectu siue auditu que  
p̄dictis sunt t̄ ad mentē reduxe  
rimus. Dō st̄ctam laude s̄ ore  
corde & opere reddendus;  
Et benechorus adueniens ange  
lorū militie caelestis uocu  
bulum accipit. qui & ducillo  
potest̄. in proelio quicquid debel  
landa s̄ ueritas potestates ap  
paruit. humilit̄ obsecundat.  
Et ipse potestates eius dē contra  
rius. nemo ostendit tantum  
tēptare uideant. quāntū  
uolunt. fortit̄ armis caeles  
tib; p̄turbat. Nam sicut  
imperatoris optimi p̄uisione.  
cuncta manu militum illoc  
aduersus hostilem mununt̄  
aduentum. Ita & d̄s qm̄  
inmundi sp̄s ad pacis euer  
sionē ubiq; uersentur. ad  
tutelam nr̄am constituit  
exercitus angelorū quorū  
praesentia. & daemonū con  
fringatur audacia & nob

pacis. & gratia ministratur.  
Qui uero d̄s & homo nascitur.  
iure hominib; pax & dō gloria ca  
nitur. glorificat angelidm̄.  
p̄ nr̄a redemptione incarnatū.  
Qui cum nos conspiciunt reci  
pi suum gaudent numerum re  
pleri. Opt̄nt pacem hominib;  
quicquos infirmos prius subiectosq;  
dispererunt. Nascente in carne  
d̄no. iam socios uenerantur.  
Qui cum pacē hominib; poscunt.  
exponunt & quib; uidelicet  
bonae uoluntatis. hoc ē eis  
qui suscipiunt natum xp̄m.  
Non autē herodi pontificibus  
& phariseis. & erisq; antichris  
tis. qui eius natiuitate audite  
turbati sunt. eumque quāntū  
uulere gladius insecuti.  
Non ē enim pax impiis dicit d̄s.  
Pax autem multa diligentib;  
nomen tuum d̄ne. & non  
est illis secundulum.  
Quib; & hoc quod sequitur.  
aptissime congruit. Expec  
tabam salutare tuum d̄ne.  
hoc ē uenturum xp̄i aduentū.  
longa uotorum p̄nestul  
tione suspirabam.

**VI**  
**ET** FACTUM E<sup>ST</sup> UT DISCESSERUNT  
 AB EIS ANGE<sup>L</sup>I IN CAELUM.  
 PASTORES LOQUEBANTUR  
 AD INVICEM; TRAISEAMUS  
 USQUE AD BETH LEEM. ET  
 UIDEAMUS HOC UERBUM  
 QUOD FACTUM EST. QUOD FE  
 CIT D<sup>NS</sup> ET OSTENDIT NOBIS.

Uerba pastorum quam sint ra  
 tionabilia. & pastoribus ec  
 clesiae digna. diligenter inspice.  
 Uere enim quasi uigilantes non  
 dixerunt. uideamus puerum.  
 uideamus quid dicitur. sed ui  
 deamus uerbum quod factum e<sup>st</sup>.

In principio erat uerbum. & uerbu  
 caro factum e<sup>st</sup>. Uerbu quod sem  
 per erat. uideamus quomodo  
 pro nobis factum e<sup>st</sup>; quod fecit d<sup>ns</sup>.  
 & ostendit nobis; Uerbum hoc.  
 ipsum se fecit. si quidem hoc ipsum  
 uerbum d<sup>ns</sup> e<sup>st</sup>; Uideamus igitur  
 quomodo hoc ipsum uerbum hoc  
 est d<sup>ns</sup>. ipse fecerit & ostenderit  
 nobis carnem suam; Quod eni  
 uidere non poteramus. dum erat  
 uerbum. uideamus factum. quia  
 caro est. Cui simile e<sup>st</sup> quod iohann  
 nes ait; quod fuit ubi uita. quod  
 audiui mus. quod uidi mus oculis

nr<sup>is</sup>. quod p<sup>er</sup> specimus & ma  
 nus in m<sup>un</sup>do te<sup>mp</sup>tauerunt. De uer  
 boun<sup>tae</sup>. & uita manifestu e<sup>st</sup>.  
 et uidi mus & testamur. & ad huc  
 tiamus uobis uita ma<sup>gn</sup>a & e<sup>ter</sup>na.  
 quae erit apud patre. & ap  
 p<sup>er</sup>ruit uobis.

**ET** UENERUNT FESTI IN CAES.  
 ET I<sup>U</sup> UENERUNT MARIA &  
 JOSEPH. ET INFANTEM POSTU  
 M IN BETHLEEM. UIDENTES AUTEM  
 COGNOVERUNT DE UERBO QUOD  
 DICTUM ERAT ILLIS DE PUERO HOC.

Festinant pastores. xpi quem  
 cognouere tota mentis intentione.  
 uidere & aduentum desiderant.  
 Nec enim cum desidia xpi. e<sup>st</sup> que  
 rendam<sup>us</sup> praesentia. & ideo forte  
 non nulli quaeerentes inuenire  
 non merentur. quia de desidio  
 se xpi<sup>m</sup> requirunt. Ideo pasto  
 res istis inemon<sup>str</sup> inuenerunt.  
 quia ad illu<sup>m</sup> fidem ficta curre  
 bant. Ad quae festinant ire. e<sup>st</sup> p<sup>er</sup>  
 pedu<sup>m</sup>gressus accelere. sed  
 in fide semp<sup>er</sup> ac uirtute pro  
 ficere. Inuenerunt inquit  
 maria & ioseph. & infantem  
 positum in bethleem; sed & domi  
 nici gregis pastores quo crebrius

ac succi uis in huius uita et tenebras  
caelestia colluntur oculo.  
eo feruentius sublimē patrū  
pcedentium uita iniqua panis  
uitae semp & seruetur & reficit.  
**Q**uasi postea bethleem contē  
plendo subeunt. Nilq; in hac  
aliud quā uirginale catholi  
cae et uel pulchritudinem.  
quasi maria uirile spiritū  
lium doctorum co & uis quasi so  
seph & humilē mediatoris dī  
& hominum hominis ihū xpī  
aduentū. scriptum est sacrae  
paginis in seipsum quasi in p̄se  
pio positum. infantem xp̄m  
primam uisionem reperunt.  
**D**e quo uidelicet sc̄arū scriptura  
rū p̄ se pio. eximium illud  
animal. & sacrosanctis  
hostiis captis simum pascebat.  
quod exultando proclamabat.  
**D**ū pasceat me. & nihil m̄ deerte.  
In loco pasceat bime conloca  
bit. Et p̄caulo p̄. Panis tunc cons  
pectum eom̄ s̄a. aduersus eos  
qui tribulant me. Uidentes autē  
inquit cognouer̄ de uerbo qd̄  
dictum est illis de puero hoc.  
qui cū mirum iusti ē ordinis.

ut cognita amata & honore digno  
caelestia uerbi incarnatione.  
ad ipsa quacūq; uerbi gloriam  
contuendam. capacioris longo  
exercitio mentis acumine  
pertingatur.  
**E**t omnes qui audierunt  
mirati sunt. et de his  
quae dicta erant  
a pastoribus ad ipsos.  
**A**p̄ pastoribus populus ad dī reueren  
tiam cogitur. Non mediocres fi  
dei tibi hoc uideatur exemplum.  
non uilis persona pastorum.  
**C**erte quo uilior ad prudentiam.  
eo p̄n̄t & osior ad fidē. p̄n̄t sc̄ip̄  
tes. sed simplices. qui fucare audi  
tu nescirent. Dñs sui p̄reco  
nes elegit. Non r̄ & hores. sed  
piscatores. de uangelizandum  
destinavit. Deniq; & in ueritate  
stamento. praecipuos quosq;  
succedens persecutionis nuntios  
pastores ordinavit. Proto  
martyr abel qui innocuam  
pastoralis officii conuersatio  
nem proprio sanguine medicauit.  
**C**uiusq; in figuram. dominice  
passionis sanguis clamat de  
terra quasi doctis simus ac

32  
primus opilionum primitias gregū  
suoꝝ dñō deuotus offerēbat;  
Abraham pater fidei que exultauit  
ut uideret & diem xp̄i. Et uidit  
& gauisus est. Non aurime  
tulla quibus suū cultui orna  
menta conquiret & sed aquarū  
fontes quibus pecora potarēt.  
in terra uenis fodiendo que  
suis describitur. Jacob duodecim  
tribuum pater. bis. denis annis  
in pascentis pecoribus cęstu  
urebatur & gelu. quorum in  
figuram ueripastoris habi  
tum ostensu inter doctrine  
salutaris aqua institutum suarū  
uari & cęstus sublimiore donabat.

Legis lator moyses. qui prius  
in tripum ecclesie septiformis.  
sorores septem pascentes. ab in  
ruentium pastorum donec suas  
oues cadaquarent. improbitate  
defendit. Postmodum in tē pas  
cua deserti dñm uidere & alloqui.  
atq; in uirga pastoralis signa  
facere ac populum dilibere  
promeruit. Ipse dicit cuius  
dñs n̄r uocari & esse dignatus  
est filius. Amicem suū patris.  
de manu ursi leonis eripiens.

ostendit eum de sua stirpe &  
ciuitate nasciturū. Cui similis n̄  
ē Eripiens in opēdama manu foſtio  
risei. Egenū & pauperē ara  
pientibus eum. Et ideo n̄ ē  
paruiducenda p̄storum  
ad testatio. qui tunc uigilare.  
& angelice exultationis. r̄m  
nū audire meruer. Quan  
do relicti in deserto non agi. Ta  
nouē ouibus. ad requirendā  
ouē centesimā bonus pastor  
apparuit. cui semper aduentū  
totus fidelium grex deside  
rans implorat. Er̄n̄ uisicut  
ouis que eperierat. requi  
re seruū tuū dñe.

MARIA CŪTĒ CONSERUA  
BAT OM̄A UERBA Hęc.  
CONFEREHS IN CORDE SUO.

Quid uult hoc qd dicit. confe  
rens. debuit dicere. conside  
rabat in corde suo & conseruabat  
in corde suo. Sed q̄ sc̄as scrip  
pturas legerat & sciebat p̄ph̄as.  
conferebat ea que secum s̄  
acta de dño. Cū his que noue  
ret ap̄ph̄as scripta de dño.  
& conlata ad inuicē cognouit.  
instar celestiu cęcerubim.

socii sui uultus luce concordia;  
 Dixerat enim gabriel ecce concipi-  
 pies in utero & paries filium;  
 P dixerat et scias ecce uirgo con-  
 cipiet & pariet filium. Præce-  
 dixerat micha filia sion in tur-  
 re gregis aduenturus & potes-  
 tatem primam tunc euenturam;  
 Dicebant pastores sup nocte  
 sibi ciuitatis in turris egre-  
 gis apparuit se coh hostes que  
 nactum cernerent xpm;  
 Legent maria bos cognouit  
 possessorem suum & iasinus  
 p se pedum suum. Uidebat in  
 p se pidi filium uagientem  
 qui homines sed uata acum  
 ta & in his singulis scitq; huimo-  
 di conferebat que legent & com-  
 parabat his que audiebat & ui-  
 debat ET REUERSI SUNT  
 PASTORES GLORIFICANTES  
 ET LAUDANTES Dm. IN OMNI-  
 B; QUE AUDIERANT ET UIDE-  
 RANT. SIC UT DICTUM EST AD ILLOS  
 GLORIFICANT PASTORES & LAUDANT  
 Dm. IN OMNI B; QUE AUDIEN-  
 T AB ANGELIS & UIDENT IN B; & H-  
 LE EST SICUT DICTUM EST AD ILLOS. ID EST  
 & IN HOC GLORIFICANT Qd n aliud

uementes in uenerunt quã dictum est ad  
 illos. siue sicut dictum est ad illos gloria  
 doli laudesq; refer. Et hoc enim illis  
 facere dictum est ab angelis. Niquidem  
 uerbo imperantibus. sed for-  
 mam sue deuotionis  
 offerentibus  
 Cum domine excelsis gloria unani-  
 me exultatione resonarent.  
 Nam & quid dicit euangelizouob  
 gaudium magnu qd erit omni  
 populo. ad glorificandu utiq;  
 dm laudandum que puocat.  
 Sed & magistri spiritaliu gre-  
 gum modo & eris dormientib;  
 contemplandoc celestia subeunt.  
 Modofidelium castralustrando.  
 & probitatis exempla querendo  
 circueunt. Modoad publicum  
 pastorem officio docendo redeunt.  
 Ut memoriam abundantie  
 suauitatis di quam in p mlic &  
 Intuendo gustauerant. prae-  
 dicando proximiseruct.  
 ET POST QUAM CONSUMATI  
 SUNT DIES OCTO UT CIRCA  
 DERETUR <sup>p ver</sup> UOCATUM EST NOME IESU  
 IHS. QUOD UOCATUM EST AB  
 ANGELO PRIUS QUAM  
 IN UTERO CONCIPERETUR.

Ritus & religio circumcisio  
nisi beato abraham patriarcha  
supra sit exordium. Quicū posi-  
tus adhuc in p̄putio p̄fecte  
dō credidit s̄ & reputatum  
q̄ ei est s̄ & ad iustitiam signū  
accipit circumcisiois signacu-  
lū iustitiae fidei que ē in p̄putio.  
A quo & iā ut dicitur circumcisiois no-  
m̄ parvuli s̄ptar & exortū ē  
Quia & ipse cum testam̄tū adō  
circumcisiois acciperet & eadē  
prius die cū sua conuigenomi-  
ni sua augmentum p̄meruit ut  
que extenuis abram. Idē pater  
excelsus suo occiditur. Deinceps  
ob meritum fidei abraham hoc ē  
pater multarum gentium un-  
cupar & sanctorum quoque sarradi-  
cer & Enit autem circumcisio  
nisi tripus ac figura multiformis.  
Nā & signaculū <sup>data</sup> ut dictū  
ē iustitiae fidei abraham & semini  
ei & iudiciū castigandis eos quoad  
hoc sem̄ hancque fidē p̄tinere. I.  
Ab omni inquinam̄to carnis  
& sp̄s <sup>p̄signat</sup> & p̄phētia nascitur de  
hoc semine saluatoris quinos

et in p̄sentip̄ baptismum ab  
omni mōtiferæ actionis pol-  
lutione mundare & Et in futu-  
ro p̄ resurrectionē ab uniuersa  
mōtiferæ corruptione  
in p̄p̄tū libere & Et p̄cipue  
donum remissionis q̄ d̄ solueret  
& a peccato p̄uariationis adē  
phancidē temporis ministrari  
eidē gratiæ legis q̄ lictoricon  
placuit. Qui enim unū dicit  
Nisi quis renatus fuerit ex aqua  
& sp̄s cō n̄ potest introire in  
regnū d̄. Ipse tunc dicebat  
Masculi cui p̄puti carō circumci-  
sā n̄ fuerit peribit anima illa  
de populo suo. q̄ pactū meū ir-  
ritū fecit. N̄ pactū utiq̄ circumci-  
siois q̄ d̄ n̄ infans quid discernere  
nec d̄ uel d̄ uel s̄ maiores q̄ d̄ ser-  
uare nouerunt potuerunt. I. debuerunt. I.  
irritū fecerunt. Uerū pactū q̄ d̄ cū  
p̄mo homine d̄ inuit. q̄ d̄ omnis  
q̄ tū in die uita gessit in t̄n̄  
p̄uariatā secū uincit atq̄ de ore  
medios d̄ uti s̄ d̄ q̄ op̄ habere n̄  
ignorat. Nā q̄ t̄ ante t̄ ponit cir-  
cūcisiois. I. & iā p̄ data circumcisioē

de ceteris gentibus extiterit fide  
les ut exemplar patientie iob & ami  
ciliberique illius sine uictimis hostia  
rū se suos scilicet originali peccato seu  
cestes sola fide saluabant. quia  
iustus ex fide uiuit & sine fide impos  
sibile est placere deo. Uerū his atque  
huiusmodi remediis egent. quide  
peccata nō dūce ppagati in iniqui  
tatis concepti & indelictis sūnt.  
**R**edēptor autē nōr. qui ut peccata  
mundi tolleret & sine peccato uent  
in mundū sicut suobaptismate  
nobremedia pcurrit. Idē nōr  
abluidis sceleribus & aquarū que  
subit lauacri consecrauit ita  
& iā circūcisione quā suscepit non  
sua quēnulla emittant immisitā pur  
gauit sō nōrē in senectute uel iusta  
tē docuit in nouandā & nunc uide  
lic & eampse autiorū labepur  
gandā. & in nouissimadie sig  
nificans ab ipsa multitudine mor  
talitatis ac mortis peste peni  
tus eē restitua mandam.  
Unde congrue ih̄s octauadie  
circumcisus assērit. quod non  
facile in ueteri testamento

de quo quā legimus scilicet. quāuis  
suepissime de omnibus iussim. ubiq;  
solum tūc erat isaac. qui quāsi filius  
pmissionis primus octauadie cir  
cūcisionē accepit se perhibet. **B**ene  
in quā ih̄s octauadie circūcidit.  
Quia uidelicet ut nōr. hec nōr  
quāp diximus hoc ē & moderna  
& futurū & sp̄s & carnis in nouatio.  
et in eī resurrectione p̄figurata.  
& in nōr ē quando q̄ pficienda.  
**S**iquidē de prima nōr resurrectione  
quae interim uitae & fidei men  
dicatione celebratur. apostolus  
ait. Qui cumq; enim baptizati sum;  
in xp̄o ih̄u in morte ipsius bapti  
zati sumus. Ut quomodo surrex  
xp̄s a mortuis p̄ gloriā patris.  
Ita & nos in nouitate uitaeambu  
lemus. De secunda autē que in fi  
nes perit ita dicit. Si enim credimus  
quod ih̄s mortuus ē & resurrex  
it & d̄s eos quid dormierunt.  
per ih̄m adducet & cum eo.  
**O**ctauum autē numerū resurre  
ctionis glorię conuenire pe  
ne omnibus claret. Nam & d̄s  
octauadie hoc ē p̄ septimam

scabbataresurrexit; et ipsi p̄ sex  
huius sc̄i & ceteris & septimā scabbati  
animarum quaenunchiteri  
Inclia autē geritur quasi oc  
tauo tempore resurgemus.

Tunc uerissime circumcisi hoc ē  
c̄ bonnib; carnalis concupiscen  
tie uitas & corruptionib; in q̄b;  
maxime luxuria regnat expo  
licia. Uerissime p̄putiū incisi sum̄. 14

Quia sicut dñs ait. filii seculi  
huius nubunt & trādunt ad nup  
tias. Illi autē quidignā habe  
bunt siculo illo & resurrectione  
ex mortuis neq; nubent  
neq; ducunt uxores neq; enim  
ultra mori poterunt. aequales  
enim angelis sunt & filii sup̄ di  
cum sint filii resurrectionis.

Uocatum ē in quōdā nom̄ eius  
ih̄s. quod uocatum ē ab arce  
lo priusquā in uero conciperet̄.

Ih̄s saluator in t̄p̄n̄ & dicitur.  
cuius nom̄is & iam fideles &  
electi quicq; in t̄n̄ q; si uide q̄  
satis dictum ē. circumcissione  
participes existere gaudent.

Ut sicut ap̄p̄o christianitatis & iā

a saluatore saluati nuncupet̄.  
Nunc quidē spes saluati p̄ fidē.

Tunc autem reipsa p̄ uisionem  
gloriae quae ē in xp̄o ih̄u d̄o  
p̄ro. quod illi sc̄o uocabulū  
non solum priusquā in uero  
eccl̄ae p̄ fidem conciperent̄.  
sed & iam ante tēponē seculari  
uocatum ē. Cuius sacrosancti  
nom̄is non tantum & h̄mo  
logice sc̄d & ipse quē litteris  
comphendit numerus p̄p̄eue  
nire salutis mysteriū credol̄.

sex quippe litteris apud grecos  
scribitur. iesus. iudelic̄ & i &  
H. & c̄ & o & r & c̄. quorū  
numeri sunt x & viii & cc.  
sc̄p̄triginta quā dr̄ in ḡneri ducunt̄  
& lxx & cccc̄ & cc̄. qui sunt  
simul dccc̄ lxxxvii. Quip  
fecto numerus quae figurat  
resurrectionis sc̄d̄ gaudent  
satis ē sup̄n̄ tractatum;

Nam quod octo simplicit̄ posita  
hoc & p̄ eadē decem siue ceptū  
multiplicata significant.  
uel cept̄ p̄fectorū comulatio  
numeriorū firmitati indicium  
ēē credendum ē.

Possumus & ita dicere quod nomen  
saluatoris octo absoluta con-  
tineat. Quia resurrectionis  
in se exemplum in octalibus; octava  
die resurgendo postiterit.  
Contineat & decuplata quod deca-  
logus legis quod modo debeat imple-  
ri. si uenit resurrectionis figuris  
instituerit partem & uiuerit.  
Ut quomodo ipse surgens a mor-  
tuis iam non moritur mors illi ultime  
non dominabitur. ita & nos ex ista me-  
mus nos in omnia quod deest peccato  
uiuentes autem deo in christo ihesu.  
Contineat & iacentes ducta qui  
gloria sue resurrectionis  
ostensa quod uenit in futurum  
sequatur & retributio ostenderit.  
Centenarius namque numerus.  
qui pro tot in leua cursu in me-  
rorum primus de cetera parte  
illius in mirum scilicet gaudium figu-  
randis aptissime congruit.  
quod non uisissima inimica des-  
trua & mors. quod non uisissima  
quod relinquitur simul in pie mur  
cum illis qui resurrexerunt in nubibus ob-  
uiam deo in aere & sic sepe cum deo erimus;

Unde pulchre in interpretum omnium elec-  
torum primus promissionis filius  
& centenarius pro parte natus accir-  
cumcisus & secundum deum predictum  
isaac quod risum siue gaudium  
sonat est appellatus. illius pro parte  
temporis de cetera in felicitate  
profigurans. De quo dominus ait. Iterum  
cuius uidebuntur & gaudebit cor  
urum & gaudium urum nemo tollit  
a uobis. Uerum quod de circuncisione  
sermo est libet & inquirere. quod cre-  
moses ipse qui legem circuncisionis  
& patribus deo datum & sibi to-  
ties inculcatum refert. Totum ducatus  
sui tempore neminem circumcidi  
uoluerit. Propter unum solum modo  
filium suum quem mater arrepta  
pro parte acutissima. nam deus ferre  
circumcidit. sed omnes qui in heremo  
nati sunt. a uisue circumcidendos  
reliquerit. morem uidelicet & diu-  
nitus impentum. quod cetera in gestis  
& sex annis obseruatum & cetera  
sibi successione contrarium.  
annis quod cetera in gestis. continuis  
intermittens. Nequaquam hoc  
frustra sed in magno mysterio

factum crediderim. De quo scilicet  
 maiorum intellectu dicā breuit  
 ipse quod sentio. Mosē circum  
 cisionem p̄dicat sediosue p̄  
 fict. Quia lex p̄ mosē data ē.  
 gratia autē & ueritas p̄ ihm  
 xp̄m facta ē. Nihilq; p̄dest  
 litent uibens. nisi ad fuerit  
 gratia uiuens. Mosē p̄dicatē.  
 p̄putium crescit. quia sicut  
 apostolus ait ex operib; legis  
 non iustificabit̄ omnis caro co  
 ram illo. per legem enim cognitio  
 peccati. et adhibuitq; ad legē enim  
 peccatum enit̄ in mundo. peccatū  
 autem non inputatur cum lex n̄ ē.  
 et iterum lex autem subintravit ut  
 abundaret delictō. Nam concupis  
 centiam nesciebam. nisi lex diceret.  
 non concupisces. Occasione autem  
 accepta peccatum per mandatū.  
 operatum ē in me omnem concu  
 piscentiam. sediosue populo int̄ n̄  
 remissionis inducto. p̄putium qd̄  
 mosē uiuente ad creuerat. cultris  
 p̄rimis incidit. Quia ubi abunda  
 uit peccatum sup̄ abundauit gratia.  
 Nam quae p̄rimis sed circumci

endum iosue cultris utatur.

Intellegit qui legit qui ueritate  
 erat xp̄s. & sup̄ hanc inquit p̄ n̄  
 cedificabo ecclesiam meam.  
 Quod enim impossibile erat legis.  
 in quo infirmabatur p̄ carnē.  
 d̄s filium suum mittens in simili  
 tudine carnis peccati. & de peccato  
 damnauit peccatum in carne.  
 ut iustificatio legis impleret̄  
 in nob; qui non secundum carnē  
 ambulēmus sed secundum sp̄m.

Haec autem xp̄i gratia non solū  
 noui testamenti fideles iustificat.  
 uerum quicumq; in lege p̄fecte  
 fuerit non ex operib; legis. sed ea  
 dem xp̄i in carne uenturū gratia  
 sunt sed uisus p̄ fidem. & hos  
 populos sciosue circumcisos. illos  
 mosi filius designat quicum le  
 gis seueritatem coacti. disceret̄  
 xp̄i gratiam flagitare. quasi  
 independentem d̄ni gladium p̄ re  
 circumcisione uitabant.

P̄rocaute testante. quidem uigole  
 gis loquens ait. qd̄ neq; p̄cates n̄r̄.  
 neq; nos potuimus postulare. sed p̄ gra  
 tiam d̄ni h̄u credimus saluari.

9 **Q**uemadmodū & illi & p̄sc̄l̄m̄ist̄a.  
qui quā sic arce<sup>ra</sup> legis custodia  
conclusus & in a me uadendū nul  
lum nisi h̄gn̄t̄a xp̄i experiens.  
exclamat; Dum anxius & cor  
meum in p̄ & n̄ exalta time

Deduxi time quia factus es spes mea.  
turr̄is solitudinis & facie inimici

**N**emo sane<sup>cum</sup> circumcisionē p̄dicari  
caudierit. Unius solū membri  
continentiam autum & imperari  
quasi uel a fornicatione tutum.

licito matrimonio temperantē  
utentem t̄ uirginitate gloriosū  
existere. absq; adiarum uirtutum  
adirectione sufficit & non om  
nium potius quo scorde t̄ corpore  
gestamus sensuum castigationē  
p̄cipi. Nam & moyses mundissi

ma diuēba suscipiens in circūcisū.  
se labus eē querebatur; Et ste  
phanus iudaeis non credentib;  
in circūcisū inquit cordib; & au  
rib; uos semp̄ sp̄i sc̄o restitistis;

**I**lle itaq; uent̄a circumcisionem un  
datus ē. qui obtinuit uires suas  
p̄caudiat sanguinem & cludit  
oculos ne uideat malum.

**Q**ui custodit uias suas n̄ delinquit  
in lingua sua & cōtendit sibi ne gra  
uē & coreus in carpuā & ebri & c̄te

**Q**uidonec sup̄ ē. halitus in eo & sp̄s di  
in narib; eius. non loquet̄ labis in qui  
tatem; Qui laucat̄ inter innocentes  
manus suas & ab omnium me d̄ca  
phibuit pedes suos. Qui sup̄ omnia  
castigat corpus suum & seruituti  
subicit. Omniq; custodia seruit  
suum cor. qm̄e ip̄s uita p̄cedit

**I**lle uero p̄ circumcisionem hierusa  
lem ad lectus & d̄no oblectus est.

**Q**ui iuxta eum quid dixit. Declina a ma  
lo & fac bonum. p̄quam desit  
a peccatis. bonis coepit operib;  
abundare. quid dicere potest. Oculi  
mei semp̄ ad d̄n̄m. Et circūbo c̄ltare  
tuum d̄n̄e. ut audiam uocē c̄ltid̄stue

**Q**uid dicit. xp̄i bonus odor sumus d̄o.  
& leuauimus me a sc̄d̄ mandata  
tue & conuesti pedes meos. In testi  
monia tue. Qui si uenit inducat  
siue bibit siue ad uid quid agit om̄ia  
in gloria d̄i facit. Et dicit.  
quā dulcia faucib; meis elo  
quū tue. Et ad extremum  
cor meum & a cor meū exultauer̄

Indivium. sed & ipsa bona actio  
 sua quae in abscondito est circum  
 cisione non minus indiget ut cum  
 ieiuno. oro. elemosinam facio glo  
 riam intrinsecus quaerim.  
**N**am si in angulis platearum sto.  
 faciem demolior. Tubae ante me  
 cano. ut uidear & lauder ab homi  
 nib; foris quidem circumcisi suscip  
 pareo. sed in mundus in corde pma  
 nens. poenas in super similitudine sci  
 tatis incurro. In exemplum uidelicet  
 sychemitarum quicum patriarcha  
 rum circumcisionem uiderentur  
 imitati. quia non obdm̄ testam̄ti  
 sed ob causam fecere luxuriae.  
 Non modo nil adquisiere mercedis.  
 Uerum testudie quando gn̄t uissi  
 mus uulnerum dolor est inter sua e  
 ciuitatis perire ruinas.  
**T**ales namq; oblit̄ pph̄ & uermoni  
 tionis circumcidim̄ dno. & uer  
 feste p̄teputia cordium uirorū.  
 Ubi tempus resurrectionis ingru  
 erit. euacuetis quib; confidebat̄  
 uirtutib; in hostem mittent̄ ad̄nā.  
**Q**ua propter & apostolus abscon  
 ditam corde circumcisionem

sedulo commendat cuius laus  
 non ex hominib; sed ex dō est.  
**E**t p̄quam impletis sunt  
 dies purgationis eius  
 secundum legem moysi.  
 tulerunt illū in hierusa  
 lem ut sisterent eum dño.  
**D**e cr̄um quidem legiserit.  
 p̄ paruulum p̄ tricesimum testū  
 circumcisionis diem ad templū  
 dñi deferri dicitur q; hostiam p̄ eo.  
**P**rimogenitum autem masculū  
 sc̄m dño fieri. Mystice sicut  
 diximus in sinuans. neminem  
 nisi circumcisi sumuitas. Domi  
 nicis dignum eē conspectibus.  
**N**eminem nisi mox dicitatis neq; ab  
 absolutum sup̄ nae ciuitatis  
 gaudia p̄fecte posse subire.  
**Q**uia non habitauit inquit  
 iuxta te in dignis neq; p̄ma  
 nebunt in iusticia. Te oculo tuo.  
**E**t capti caro & sanguis regnū di  
 n̄ possidebunt. Neq; corruptio  
 in corruptelam possidebit.  
**U**erum si legis ipsius uerba diligen  
 tius inspexeris. p̄fectores p̄peries.  
 q; n̄ solū dñs in carnatus quentū

a peccati contagione tantū a con-  
ditione legis fuerit liber. Quam  
ob hoc magis suscipere dignatus ē.  
Ut & eam sciam iustam. ac bonam eē  
probare. & nos ab eius seruitute ac  
timore. fidei gratia liberare.  
sed & iam ipsa di genē trix. sicut ab  
admixtione iurili. sic & a legali  
sit iure immunis. Dicit enim moyses.  
Mulier si suscepto semine peperit  
masculum. immundus erit septem  
diebus. iuxta dies separationis mens-  
strue. Et die octaua circumcidat in  
fantiulus. Ipse uero triginta tribus  
diebus manebit in sanguine purifica-  
tionis sue. Omnes scilicet tangat.  
Nec ingrediat scilicet arium donec im-  
pleant dies purificationis sue.  
& cetera quae ad ritum parientis  
pertinentia sequuntur. Nota ergo  
quod nō nisi mulier pariens. scilicet ea que  
suscepto semine pepererit designa-  
tur immunda. Rituque legis  
doctor eē mundanda. Ad dis-  
tinctionem iudelicā illius que  
uirgo concepit. & peperit filiū.  
& uocauit nomen eius emmanuel.  
quod ē interpretatum nobiscū dicitur.

Non ergo filius quicumque homines ē  
Nimiciter quae spū scō operante  
peperit. Victimis hostiarū quibus  
purgari & indigebit. sed ut nos  
a legis iunculo solueremur. sicut  
dñs xps. ita & beata sempuirgo  
maria. legē. sponte subiecta.  
Sicut scriptum ē in leu. c. xi.  
Quia omne masculinum ad  
periens uulua scilicet dñi uocabit.  
Quod dicit. Omne masculinum ad  
periens uulua & hominis & pe-  
coris primogenitum significat.  
quod utrumque scilicet dñi uocari atque  
ideo sacerdotis eē. pceptum ē. Ita  
dumtaxat. ut primogenitum  
nito patris & matris acciperet. Et omne  
animam immundam redimere faceret.  
Cuius inquit redemptio erit p unū  
mensē sicli argenti quinq.  
Ubi alio subtiliore tractatu breui-  
ter hinc iudicandum. quod illa omnia  
primogenita t figurate fuerint ei.  
quicumque unigenitus eēt filius.  
primogenitus fieri dignatus ē om-  
ni creaturae. Uere & singulariter  
scilicet dñi. quia peccatum nō fecit  
nec inuentus ē dolus in ore eius.

Uel certe nra fuerint deuotionis  
 Indiciu. Quomū bone actionis  
 Initia quae quae si corde gignim;  
 dñi gratia deputare. Male autē  
 gesta redimere debemus. Dig-  
 nos uidelicet p̄cēntentiae fruc-  
 tus. p̄ singulis quinq; corporis  
 t̄cannuae sensib; offerentes.

Itaq; quod ait. ad caperens uulua.  
 consuetudine natiuitatis more lo-  
 quit. Non qd dñs n̄r. sacriue. Iis  
 hospitium. qd ingressus scificauit.  
 egressus de uirginis se credendus  
 sit. iuxta hereticos quid dicunt  
 beatam mariam uirginē usq;  
 ad partum n̄ uirginē eē p̄ partū.  
 sed iuxta fidem catholicam clau-  
 so uirginis utero quasi sponsus  
 suo p̄cessisse d̄ h̄ uulua. De quo  
 pulchre p̄ph̄cia & conuētione  
 inquit. ad uicem portae sanctu-  
 ari exterioris quae respiciebat  
 ad orientem & erit clausa.

Et dixit dñs ad me post haec  
 clausa erit non aperietur.  
 & uir non int̄nsi & p̄eam. qm̄  
 dñs d̄s israhel ingressus ē p̄ ea.  
 Eritq; clausa principi. prin-

ceps in eu sedebit <sup>ut</sup> comedat panē  
 contra dñō. Quicquid possit & iā  
 m̄r̄stice designari. Nullum p̄t  
 dñm eccl̄ae uirginis uterum  
 p̄uacuum & sp̄m̄ sc̄m̄ ad generen-  
 dos dō filios posse ferere.

Ideoq; hunc masculum incompa-  
 ribili dignitate dñō sc̄m̄ uocari.

ET UT DARENT HOSTIAM SE-  
 CUNDUM QUOD DICTUM ē

IN LECE Dñi PARTURTURUM  
 AUT DUOS PULLOS COLUBARUM

DICTUM ē. in lege. ut p̄ infante  
 si masculus sit ut p̄ dixi quae  
 d̄ trigesimo. si femina octogesimo  
 die natiuitatis agnus cap̄niculus.  
 immaculatus in holocaustum.  
 & turtur siue pullus colubinus  
 offerretur p̄ peccato. Si autē  
 non inuenerit inquit manus ei.  
 nec potuerit offerre agnum.  
 sum & duos turtures uel duos pullos  
 columbae unum in holocaustū.  
 & alterum p̄ peccato. Dñs ergo  
 ih̄s xp̄s cum diues esset p̄cip̄  
 factus p̄ nobis. P̄cauperem  
 pro se hostiam uoluit dari.  
 ut uidelicet unicus p̄cip̄tate.

nos & hic diuites infide & illic  
fucere & heredes regni quod  
repmisit dñs diligentibus se.  
Moraliter autem siue fortia quis  
opent. seu creauerit infirma.  
quae masculi ac feminae uoca  
bulo distinguunt. ut haec legi  
time dño uideant consecrari.  
Quem necesse ē. Innocentiae &  
tūsture parit. siue columbā  
compunctionis offerat.  
Quia enim uolucres haec parit  
gemitus habent. Nimmerito  
lacrimas humilium designat.  
quib; plurimum in ipsis & iam  
bonis operib; indigemus. Quia  
& si bona eē quae agimus noue  
rimus. quia tamen districtione  
ad dño examinanda quae a nob  
pseuerantia sint consumanda  
nescimus. Qui uero diuitias iustu  
tū habendo. De quib; ad corin  
thios aptat. Quia in omnib; diuites  
facti estis in illo in omni uerbo &  
in omni scientia. Agnūit autem  
nocue in altuum suorum grege  
nū uenerit. Duos scilicet tūstures.  
aut duos colūbe pullos offerat.

hoc ē ad lacrimarū fugitanda  
suffragia confugiat. Et beneduos.  
Unum pro peccato & alterū in holo  
caustu. Holocauitū namq; totū  
incensum dicit. Quia duos nimirū  
generat compunctionis; dñm nāq;  
sitiens animae prius timore compun  
git. p̄ amore. Prius enim sese in  
lacrimis afficit. quia dū mudoz.  
suorum recolat. p̄ his per p̄ci sup  
plicia ad dñm pestimescit. At uero  
cum longa meroris anxietate  
fuerit formido consumpta. quaedā  
iam de p̄sumptione uenit secu  
ritas nascitur. & in amore cae  
lestium gaudiorum animus  
inflāuitur; Contemplet  
& enim mens quis sint illi ange  
lorum chori. quae ipsi sociis & as  
bectorum spirituum. quem ca  
lestis ad dñm uisionis di. & am  
plius plangit quia a bonis  
pennib; de ē quae flebat  
prius cum ad dñm ueniret.  
Quia ergo prius flendo ne duce  
ret ad supplicium tūsturem  
pro peccato offereret; De alte  
ro facit holocauitum.

Cum p̄modum flere comurissime  
incipit. quia differt a regno.

Columbam peccato offest quia  
bonit̄ ingemitu suo. lacuat p̄ singu  
las noctes lectum suum. hoc ē p̄  
singulas pulsantis culpae tenebras.  
open̄ sua bona in quib; requiescere  
debeat. lacrimis abluere n̄ces sc̄t.

Colūbarum pullos in holocaustum  
ferunt quia patrie caelestis absen  
tiam deflentes sciunt. Sup flumi  
na babilonis illic sedimus & fle  
uimus dum recordare murta uision.

Sicut enim columbae sup fluentia  
residere delectantur. ut accipitris  
aduentum umbrae cursu paucis  
p̄uidere simul & euadere delectant̄.

Sicut p̄fecto sic animae pauperum spū.  
fluctus saeculi mente transcenden  
tes. quop̄lunt in babilone qua  
suis gemitib; pascuntur. maligni  
hostis exempla conspiciunt. eo  
crebriores ad ea & uerua si uel desiderii  
pennas sustollunt. Hoc scene  
inter turturis & columbae signifi  
cantiam distat. quod columbae  
quae gregatim conuersari uolare.  
& gemere consuevit. Actiuae

uitae frequentiam demonstrat.  
De qua dicitur multitudinis autem  
credentium erit cor & unum anima.

Nec quisquam eorum quae possi  
debant. aliquid suum esse dicebat.  
sed erant illi somnia communica.

Turtur uero qui singularitate  
gaudet & cetero ut si coniugem  
casu perdidit. solus exinde  
permanet. speculatiuae  
uitae culmine denuntiat.

Quia & paucorum est ista uir  
tutis. & his singillatim attributa.  
solus isaias dñm exercituum  
uidit. laudes seraphim contem  
platur. et quia male tacuerit.  
quasi turtur singularis ingemit.

Moses praueunte procul populo  
solus ascendit ad dñm & ne  
idem populus ferretur. lu  
crimosis p̄trecibus imp̄dunt;

Solus fugientibus socus danhel  
inter angelos remanet;  
solus ezechiel quae driga scae  
rubim & supernae ciuitatis  
aedificiu celsum miratur;

Solus p̄culus ad delicias pan  
dis & uisenda caeli testu

secrū raptatur. Item cum in  
cubiculum clauso ostio oropatrē  
in abscondito, tulturem offero;  
At cum eidem operis compare squae  
ro canendum pph&icū. Venite  
adoremus & pcedamus cantēdm  
ploremus coram dño qui fecit nos.  
Columbas ad altare deposito.  
et quia aeque utraque condi  
tori accepta est hostia.  
Consulte lucca sūtrum tultures.  
an pullicolumbarum pro dño  
sint oblata non dixit. Ne unū  
alteri uiuendi ordinem pferat.  
sed utrumq; sequendum. Utrūq;  
diuini cultib; docer& offerendū.  
Igitur quia de purgatione lon  
gior se sermo protraxit.  
Quid ipse dierum purgationis  
numerus contineat mysteriū.  
& quare eidem in femine genitri  
cepurganda geminacrisitūssus.  
In leuitico congruentius explanabit.  
Et ecce homo erat in iher  
usalē. cui nō s y me o r, et  
homo iste iustus et timorū.  
Expectans consolationē isrl.  
Et sp̄s sc̄s erat in eo.

Nato in carne dño, non solum angeli  
de caelis. sed & omnis a&ia mortalium.  
& inter q; se xus testimonium reddit.  
Decebat enim omnium seductore.  
sicut uenturum in carne omnium  
toto saeculi tempore fidelium  
facto uel dicto pntescari. Ita & iā  
uenientem communem omnium lici  
de pntedicari. Impl&icū pph&icū  
quae dicit. Laudate dñm de caelis.  
& cetera usq; quo ait. Iuuenes &  
uirgines. seniores cum iuniorib;  
laudent nom dñi. quae exalta  
tū ē nome nei solius. Confes  
sio eius sup caelum & terram.  
Iustus inquit & timorū. quia  
difficile iustitiae sine timore cus  
toditur. Non illum dico timore  
qui sub lege poenae dīstēponat. hū  
bona sibi subtrahit phorrescit.  
quem pfecta dilectio forasmittere  
consuevit. sed timorem dñi sc̄m.  
qui pmanet in sc̄tū sc̄tū. Quous  
tus dñi suū. quanto ardet ius  
diligat. Ita sōlet ius offenderē. &  
Et res psona acceperat  
a sp̄s sc̄o. non uisurū se  
mortē nisi prius uideret

XPm dñi; et uentit in spū in eplā;

Uide locutiones scripturārum; moſtem uideri dixit; quomodo uidetur quib; ue oculis. Quae ueniendo ipſoſ oculos claudit ne aliquid uideant; ſed uideri moſte. experiri ſignificat. Multumq; felix moſtem uidebit carniſ; qui cumq; xp̄m dñm priuſ oculis cordiſ uideri ſciet; gerit. conuerſationem habendo in celefti hieruſalem. Templi diſ lumine frequen- tando. Hoc ē pic ſcōrum in quib; dñſ inhabitat exempla ſectando. ſuſpirando. Cum ſc̄al miſta unā p̄ci ad nō hanc requirunt. ut in ha- bitem in domo dñi omnib; <sup>diebus</sup> uite meae.

ut uideam uoluntatem dñi; ſi cenī & ipſe uerbum dñi in manib; acci- pere. & fidei caritatiſq; ſuce- b̄n̄chus merebitur amplecti;

Quod autem ait. & uenit in ſpū in templum; ſignificat eum eadē ſp̄ſ gratiae qui olim uenturum p̄recognouerat. & iam nunc uenientem. & iam uicq; a ſe uidendum cognouiſſe ſaluatozē.

Et cum inducerent puerū

ihm̄ parenteſ eius ut fa- cerent ſecundū conſuetu- dinē legis pro eo. et ipſe accepit eum in ſulnaſ ſuas.

Magna quidem dñi poteſta. ſed non miror clarē & humi- litateſ. Ut qui caelo terraq; que non accipitur. grande u homi- niſ geſtā totuſ in uulniſ; ſc̄ & tropice accipit ſr̄ meon xp̄m uēntuſ infantem. ut doceat noſ ex uere uide re hominem qui corrūpit cum uicib; eiſ & renouatoſ ſpū- mentis n̄re. Induere eum qui ſecundū dñm creatus ē in iuſtitia & ſc̄itate & ueritate.

Hoc ē deponenteſ mendacium. loquueritatem. et cetera. uenit quae ad noui hominiſ ſta tu ptanē. ore. corde. & opere p̄ficere.

Accipit ſenior uis tuſ ſecundū legem & timorē tuſ puerū ihm̄ in uulnaſ ſuaſ ut ſignificat uis- titiam operū quae ex lege erant;

Qui ſenim ne ſc̄uit. opere p̄ manus & b̄n̄chicā ſolere figurari.

Hūmili quidem ſed ſaluari

fidei euangelicæ gratiam u  
tandã. Accipit senior Infantẽ  
xp̃m ut in sinu & hoc sct̃m qua  
si senior iam & longæ uicæ & ite  
defessum ad innocentia & ut  
ita dixerim Infantia xp̃i anie  
conuersationis crediturũ & sicut  
aquile iuuentatem illius eẽ  
renouandam. ET BENEDIX  
Dñs ET DIXIT; NUNC DIMITTIS  
SERUUM TUUM Dñe SECUNDUM  
UERBUM TUUM IN PACE.

**V**ides non solum noui sed & uideris  
testamenti iustos spe futurre  
uite desiderium habuisse dis sol  
ui a corpore. Immo pacem suam  
deputas se sarcinã deponere ter  
restre ut pute quis in sinu abni  
hæ requiem n̄ dubitare. Habi  
tuos eẽ pp̃dũ. Deniq; & thi  
dun hoc eẽ transilitor cupiditatũ  
sæcularũ. P̃quam multa  
diuitiã mundicia contẽ  
platus. in̄ na secum cordis  
meditatione conculuit. tun  
dẽ locutus in lingua suo & quid  
intra se gerit promens. Potũ  
inquit mihifac dñe finẽ meũ.

et numerũ dierũ meorum quise ut  
sciam quid desit mihi; ecce uideris  
posuisti dies meos; Quib; absq; dubio  
uerbis cepit. quã m̄c̄ximũ se sibi  
p̃sentium c̄lamitãtũ n̄ sciturũ sperã  
in fine s̄l̄ctum quem tantis per  
uaduenire desiderat.

**Q**uia uiderunt oculi mei salu  
tare tuum quod parasti  
ante faciem omniũ populorũ.

**B**eati oculi qui uident quæ s̄r̄ meon  
uidit. beati qui uiderũ & crediderũ.

**I**llud ipsum inquit quod omnib;  
p̃modum gentib; populis & linguis.  
mente ac fide conspiciendum  
parasti spe ac dilectione quæ  
rendum p̃reuidisti. Ipse diu  
desiderium nunc & carnis & cordis  
oculi tuum s̄clutare contẽplor.

**L**UMEN AD REUELATIONEM  
GENTIUM. ET GLORIAM  
PLEBIS TUÆ ISRAHEL.

**L**umen quidem utriq; populo.  
s̄clutare d̄i. id est xp̃s. ad d̄o  
patre paratur. qui tamen  
gloria magis israhel.

**C**ui diu speratus. & ex quo p̃re  
nuntius actus aduenit. gentium.

uerodicit eē reuelatio quorum  
 mentis oculos profunda caecae  
 citate demersos. Neq; ulli spe  
 aduentus dominici erectos.  
**I**psē uisitāre pariter. reuelare.  
 atq; iustitiae dignatus est.  
**E**t bene reuelatio gentium iustitiae  
 helis gloriāe p̄refertur.  
**Q**uia cum plenitudo gentium in  
 troierit. tunc omnis isrl̄ saluus fiet.  
**Q**uomodo & psalmista cum dicit.  
 Notum fecit dñs salutare suū.  
 ante conspectum gentium  
 reuelauit iustitiam suam.  
 subiunxit atq; ait. Memor fuit  
 misericordiae suae iacob. & ue  
 ritatis suae domui israhel.  
**E**TERAT PATER IUSE ET MATER  
 MIRANTES SUPER HIS QUS  
 DICEBANTUR DE ILLO;  
 ET BENEDIXIT ILLIS SYMEON;  
**P**atrem saluatoris appellat  
 ioseph. non quod uere iuxta  
 fotinianos pater fuerit eius.  
 sed quod ad famam mariae con  
 seruanda pater sit ab omnib;  
 aestimatus. Neq; enim obli  
 tus euangelista. quodeam

de spu sco conceptisse & uirginem  
 peperisse narrat. sed opinione  
 uulgi exprimens. quae uentris his  
 toriae lex. e. patre ioseph nuncu  
 pat xpi. Quamuis & eodem modo pat  
 illius uideat dici. quo & uir marie  
 recte intellegitur. sine commix  
 tione carnis. ipsa copulatione  
 coniugii. Multo uidelicet & conuinc  
 tius quam si esset & uideat adoptatus.  
 Neq; enim ppter ea n̄ erit appel  
 landus ioseph pater xpi. quia  
 non eum concumbendo genuerit.  
 quando quidem recte pater eēt  
 & iameius quem non ex sua con  
 iuge pcreta alicubi adoptasset.  
**E**T DIXIT AD MARIAM MATREM  
 EUS. ECCE POSTIUS E HIC  
 IN RUINAM ET IN RESURREC  
 TIONEM MULTORUM IN ISRAEL.  
 ET IN SIGNUM CUICUMQ; DICEIT.  
**B**ene in resurrectionem. quia  
 lumen ē. quia gloria plebis  
 israhel. quia dicit. ego sum resur  
 rectio & uita. qui credit in me.  
 & iam si mortuus fuerit uiuēt.  
 & omnis qui uiuit & credit in  
 me non morietur in aeternū.

Quomodo autem in ruinam nisi  
quia & lapidis offensionis est & per  
scandali id est ruinae his qui of-  
fendunt uerbo nec credunt.  
De quibus ipse dicit, si non uenisset  
& locutus es suis semper peccatum  
haberent, Nunc autem excusa-  
tionem non habent de peccato suo.  
Qui non in seipso tantum sed in suis  
quoque predicantibus in ruinam posi-  
tus est resurrectionemque multorum.  
Testante aplo quia ait, Christus bonus  
odor sumus deo in his qui salui  
fiunt & in his qui perierunt,  
Qui enim predicante aplo uerbum  
quod audit amando sequitur  
bono odore resurgit & saluat  
quod diendo insequitur eodem ip-  
so bono odore corrumpit & moritur.  
Significat autem cui contradicitur  
fidei dominicae crucis accipere.  
De quo aplo paulo dicunt iudei,  
Nam de secta hac notum est nobis  
quod ubique ei contradicitur,  
Et aplos ipse, Nos inquit pre-  
dicamus Christum crucifixum  
iudeis quidem scandalum  
gentibus autem stultitiam,

Et tuam ipsam animam pertransiit & gladius  
Nulla docet & historice beatissima  
matrem ex hac uita gladii occi-  
sione migrasse. Praesertim  
cum non anima sed corpus fer-  
ro soleat interfici, Unde restat  
intellegi gladium illum de quo  
dicitur et gladius est in labiis eius.  
Hoc est dolorem dominicae passionis  
eius animam pertransisse quae &  
si Christum ut putedi filium sponte  
proprie mori non temere ipsam non  
dubitare & eum de uicturum ut si uita  
men carne peractum non sine dolo-  
ris affectu potuit uidere crucifigi,  
Nam & ferrum quod a iuniorum  
ioseph pertransisse creditur  
Nullum melius quam dicitur  
tribulationem mentis intellegit.  
UT REUELENTUR EX MULTIS  
CORDIBUS COGITATIONES.  
Inest tunc merat quondam qui  
iudeorum gratiam Christi qua  
uenturum utique nouerat, Preci-  
pere quia uenturum respuerem allet,  
ad eius in uirtute uadit  
reuelatis mox cordium cogita-  
tionibus, herodes rex turbatus est

41  
& omnis hierosolima cum illo.  
Pastores cum timore & gaudio.  
de laudem resonant. hominibus;  
pacis nuntium pandunt. eius  
doctrina & iustitiae diffamata.  
alii ad eum quasi magistrum  
ueritatis confluunt. alii ab eo  
quasi seductore refugunt. eius  
signo crucis erecto. hi quasi iuste  
mori datū blasphemantes inri-  
dent. illi quasi uitae auctore  
mori acriter dolent. Sed & usque  
hodie. & usque ad consummationē  
saeculi praesentis. ecclesiae  
animā gladius durissime tribu-  
lationis pertransire non cessat.  
Cum signo fidei. ab improbis  
contradici. Cum audito dī  
uerbo. multos cum xp̄o resur-  
gere. sed plures a credulitate  
ruere gemebunda pertractat.  
Cum reuelatis multorum cor-  
dium cogitationibus. Ubi opti-  
mū euangelii seuit semen. ibi  
zizania uitiorū. uel plus iusto  
praeualere. uel & iam quod die  
tu graue est. sola germinare  
ac regnare conspiciat.

ET ERAT ANNA PROPHETISSA  
FILIA PHANUEL DE TRIBU ASER.  
haec processerat in diebus multis.  
ET UIXERAT CUM UIROS UO ANNIS  
SEPTĒ. UIRGINITATES UO. ET HAEC  
UIDUA USQUE AD ANNOS OCTOGINTA  
QUATUOR. QUAE NON DISCEDEBAT  
DE TEMPO. IEIUNIIS ET OBSECRATIONIBUS;  
SERUIENS NOCTE AC DIE.  
Juxta historiae deuotae conuer-  
sationis & uenerandae pariter  
ad aetatis dignaque per omnia quae  
dño incarnato testimonium  
ferre & anna fuisse docet. Iuxta  
intellectū uero mysticū. quia  
ecclesiam significat. quae in  
praesenti quasi sponsi dñi;  
sui est moeste uiduata. Numerus  
& iam annorū uiduitatis eius.  
tempus ecclesiae designat. quo  
in corpore constituta peregrinat  
ad dño. Magnaque deuotionis  
affectu. caelestis templi  
limina seruant. Cotidianū  
illum dñi praesentolatur aduen-  
tum. De quo dicit. Ueniet  
& mansionem apud eū faciet.  
Septies quippe duodeni octoginta

quattuor faciunt. Et septē.  
quidē. ad huius saeculi cursum qui  
dieb; septē uoluitur. Duodecim  
uero ad perfectionē doctrine apos-  
tolicae pertinent. Ideoq; siue uniuersa  
lī ecclesia seu quaelibet anima fidelis.  
quae otū uitae suae tempus aposto-  
licis mancipare curat instituit.  
Quasi septem per duodecim multi-  
plicare. & triplicis. <sup>octoginta quor</sup> LXXXIII. annis  
dño seruire laudat. Sicut & iā tem-  
pus septē annorū quo cū uiro suo  
manserat. dominicae incarnationis  
tempori decentissime congruit.  
septenario namq; ut dixi nume-  
ro. perfectio solē temporis  
Indicari; sed ibi propt̄ dominicae  
priuilegiū maiestatis quo in car-  
ne uersatus docuit. simplex septē  
annorū ē numerus expressus.  
Hic ob apostolicae culmen dig-  
nitatis. septē anni per duodecim  
multiplicantur. Ad rīdē autem  
ecclesiae misteris. quod anna  
& gratia eius interpretat. & filia  
ē phanubel. qui facies dī dicitur.  
Cum psalmographo decans. <sup>TAN</sup> sig-  
natū ē supernos lumen uultus.

tui dñe. & dēribuas ser hoc est  
beati descendit. qui int̄ patriarchas  
duodecim. ordine nascendū ē octauus.  
De quo numero <sup>quia</sup> nouo testamento  
sic sacer. crebrius est inculcatum.  
ET HAEC IPSA <sup>hora</sup> SUPERUENIENS. CON-  
FITEBATUR Dño. ET LOQUEBATUR DE  
ILLO. OMNIB; QUI EXPECTABANT  
REDEMPTIONEM IERUSALEM.  
Prophetauit simeon. propheta  
fuerat copulata coniugio.  
prophetauerat uirgo. Debit  
& iam uidua. Ne aliqua aut pro-  
fessio de esset aut sexus. & ideo  
anna & stipendis uiduitatis & mo-  
ribus talis inducitur. Ut digna  
plane fuisse credatur. quae redēp-  
tore uenisse omnium nuntiarē.  
ET UT PERTECERUNT OMNIA  
SECUNDUM LEGEM Dñi. REUER-  
SISUNT IUDAEA IN IUDAEA  
SUAM NAZARETH.  
Praetermisit hoc loco lucas.  
quae a mattheo satis exposita  
nouerat. dñm uidelicet post haec  
ne ab herode necandū inuenire-  
tur. aegyptum a parentibus ee-  
delatum. de functo quoque herode.

sic demū galilæam reuersum.  
 nazareth ciuitatē suam inhabitare  
 coepisse; solent enim euangelistae  
 singuli sic omittere quaedam.  
 quae uel ab aliis commemorata <sup>uide hinc</sup>  
 : <sup>uel ab aliis commemoranda</sup> in spū praecuderint. Ut continu  
 ata suae narrationis serie. quasi  
 nulla p̄termissis se uideantur;  
 Quae tamen alterius euange  
 listae considerata scriptura  
 quo loco transilita fuerint.  
 diligens lector inueniat.

Puer autem crescebat  
 et confortabatur plenus  
 sapientiae et gratia dierat in illo.  
 Notanda distinctio uerborum.  
 quia dñs ih̄s xp̄s in eo quod puer  
 erat. id est humanae habitum  
 fragilitatis induerat. Crescere  
 & confortari habebat.  
 In eo uero quod & iam  
 uerbum di. & dñs aeternus  
 erat. nec confortari indigebat.  
 nec habebat augeri. Unde  
 recassime plenus sapientia p̄  
 hibetur & gratia; sapientia qui  
 de. qui in ipso habitat omnis ple  
 nitudo diuinitatis componitur.

gratia autem. quia eidē media  
 toridi & hominū homini ih̄s xp̄o  
 magna gratia donatum est.  
 Ut ex quo homo fieri coepisset.  
 p̄fectus esset & dñs. Cui simile ē.  
 quod iohannes scribit eū pleni  
 gratia & ueritate. Tandē ipse  
 diuinitatis excellentiā ueritatis.  
 quam lucas sapientiae nomine  
 commendans.

Et ibant parentes eius  
 per omnes annos iheru  
 salem iudies sollempni paschae.  
 Uides hunc euangelistam inter  
 animalia quattuor non frustra  
 uitulo comparatum. qui quasi  
 hostis deputatū animal. circa  
 templū maxime & hierosolymā.  
 narrationis suae diuersatur in  
 cessu; siquidem in principis sacer  
 dote collocat ad aram. orantē  
 populi multitudinē. templi  
 sistit in atris. mariā mox dño  
 concepto hierosolymā mittit.  
 domū pontificis in eum mittit.  
 ibi & baptistam natum refest.  
 & dñm post natiuitatē conti  
 nuo cum hostia transfest.

Eundem illō singulis annis cum  
parentibus ducit & duodecim  
In templo doctorū chorū inserit;  
Ubi inter alia sapientibus stupenda  
dicit. quia in his quae patris mei  
sunt oposta me esse; & post  
cetera talia laudantes in tem-  
plo discipulos in euangelio sui  
fine concludit.

VIII

ET CUM FACTUS FUISSET  
ANNORUM DUODECIM ASCENDE-  
RIT ILLIS IN IEROSOLYMAM  
SECUNDUM CONSUETUDINEM DIEI  
FESTI CONSUMMATISQUE DIEBUS  
CUM REDIRENT. REMANSIT PU-  
ERIS IN IERUSALEM.

Qui a natiuitate immo concep-  
tione humana manifestis mi-  
raculorum quia dicitur est ad pro-  
batum indicium ipse & iam mox  
ubi tempus aetatis congruebat.  
utrumque suam reuerentiam  
pandere coepit atque aperire  
substantiam & quid uidelicet pa-  
tri iuxta ueritatem diuinam ma-  
iestatis. & quid iuxta assumptionis  
humane fragilitatem debeat mater.

Nec absque prouidentia duodecim

prima suae fidei rudimenta reue-  
labat quae duodecim apostolorum  
ministerio cunctum erat reuelan-  
da & elucidanda per orbem.

Possimus & hoc dicere. quia sicut  
septenario sic & duodenario numero  
qui multiplicatis in se in uice septe-  
narum partibus constat. uel rerum  
uel temporum uniuersitas a perfecta  
designatur: atque ideo quod omnia  
loca uel tempora deceat occupari.  
Recte ad duodecim numero  
liber sumat exordium. Non igitur  
otiose suorum prohibetur immemor  
extitisse parentum sed ut nos ins-  
truat quia non solum antequam pa-  
rentes ipsi uerum & iam antequam  
abraham fieret & ipse est. In ciuitate  
potius a templo di quasi paterno  
iure residere delectat.

ET QUONIAM COHORUM PARENTES  
EI SEX MENSES AUTEM ILLI ESSE  
IN COMITATU UENERUNT ITER DIEI  
ET REQUIREBANT EUM INTER COG-  
NATOS ET NOTOS ET NON INUE-  
NIENTES. REGRESSI SUNT IN IER-  
USALEM REQUIRENTES EUM.

Quaerit aliquis quomodo di-

filius tanta parentū cura nutritus.  
 his abeuntib; potuerit obliuiscendo  
 relinqui; cui respondendū quia  
 filius israhel moris fuerit ut tempo-  
 rib; festis uel hierosolyma conflu-  
 entes uel ad propria redeuntes.  
 seorsū uiri seorsū autē feminae.  
 choros ducentes incederent. infan-  
 tesq; uel pueri cū quolibet parente  
 indifferenter ire potuerint. Ideoq;  
 beatā mariā uel ioseph uicissim  
 putas se puerū ih̄m quem se  
 comitari non cernebant. cum  
 altero parente reuersum.

ET FACTUM EST POST TRI-  
 DUUM. INUENERUNT ILLUM  
 IN TEMPO SEDENTE IN MEDIO  
 DOCTORUM AUDIENTE ILLOS  
 ET INTERROGANTE EOS.

Quasi fons sapientiae. doctorū  
 mediū sed & sed quasi exem-  
 plar humilitatis. audire prius  
 & interrogare doctores quam  
 instruere quaerit indoctos. Ne  
 & enim paruuli a seniorib; eru-  
 bescant discere. & ipse ob aetatis  
 humanae congruentiā hominib;  
 auscultare non erubescat.

Ne infirmus docere quis audeat  
 & ille puer doceri interrogando  
 uoluit. Qui p̄ diuinitatis potentia.  
 uerbu scientiae ipsis suis doctorib;  
 ministrauit.

STUPEBANT AUTEM OMNES QUI  
 EUM AUDIEBANT SUPER PRUDENTIA  
 ET RESPONSISIS EI. ET UIDEJES ADMIRANSUNT.

Nota distinctione uerborū. &  
 tuae saluationis ac fidei misteria  
 sedulus intueret; stupebant qui  
 eum audiebant. & uidentes admi-  
 rati sunt. & eo amplius stupebant  
 super prudentia responsionū.  
 quō paucitatem uidentes con-  
 temnebant annorum; diuinam  
 lingua sapientiam prodebat.

sed infirmitatem aetas p̄tende-  
 bat humanam; Uerum haec  
 doctores iudaeorū quasi noua  
 stupebant. Interq; alta quae  
 audiunt. & infirma quae uident.  
 dubia admiratione turbentur;

Nos autē scientes hunc esse de  
 quo olim p̄pheta gratulabundus  
 exultabit. Paruulus natus est  
 nob; filius datus est nob; & uo-  
 cabit nomen eius admirabilis.

consiliarius dñi. foster. Nequaquam  
miremur eum. qui sic paruulus  
factus est homo. ut nihilominus  
quod erat semp dñs ac foster permane  
r& modo diuinitatis suae. modo  
humanitatis his quos erudire cupi  
ebat indicia dedisse. sed digna  
fide. spe. & caritate. agamus illy  
gratias. Quia qui magnus erat  
& laudabilis nimis. sed nos non  
cognoscebamus. paruulus natus  
est nobis. ut crescendo & profi  
ciendo inter paruulos paulatim  
eos ad capesenda tuae uirtutis  
ac magnitudinis arcana pueher&

**V** ET DIXIT MATER EIUS AD  
ILLUM; FILI. QUID FECISTI  
NOBIS. ECCE PATERTUUS ET  
ECODOLENTES QUAE REBAMUS  
TE; ET AD ILLOS QUID EST  
QUOD ME QUAE REBAMUS. NESCIE  
BAMUS QUIA IN HIS QUAE PATRIS  
MEI SUNT OPORTET ME ESSE.

**N**on ioseph. qui nil in eius ge  
neratione praeter ministeriu  
praestitit & affectum. Unde &  
pro fidei ministerio. & ab euan  
gelista & ab ipsa maria pater

appellatur. Uel ipse xps suu negat  
esse parentem. sed simpliciter & apar  
te quisit uerus sibi pater. nobis pariter  
& illis insinuat. Non quod eum  
quasi filium quaerunt uituperat.  
sed quod ei potius cui aeternus est fili  
us debeat. cogit oculos mentis ad  
tollere. Quia enim dñs & homo est  
nunc excelsa deitatis. nunc infima  
praefest humanae fragilitatis. qua  
si homo seniores interrogat. quasi  
dñs quae seniores & docti mirentur  
respond& quasi di filius in templo  
di. commoratur. & quasi filius ho  
minis. cum parentibus quo iubent  
regreditur.

ET IPSI NON intellexerunt  
uerbu quod locutus es ad illos;  
ET descendit cum illis et uenit  
nazareth. et erat subditus illis.